⁹⁹ R. Astolfi, *Il matrimonio nel diritto romano classico* cit., p. 111.

volontà paterna; non si configura come il non dichiarare, bensì, semplicemente, come il fatto che non si possa risalire a nessuna intenzione.

Trifonino, probabilmente, approvando l'opinione di Giuliano¹⁰⁰, ritiene che, nonostante questa impossibilità di consenso e di dissenso, i *fili* possano contrarre valido matrimonio, sulla base di una presunzione elaborata dalla giurisprudenza. Non si presume un consenso che, in realtà, non esiste, e nemmeno sarebbe corretto ritenere che il silenzio qui abbia il significato di assenso; piuttosto, si prescinde dalla volontà del soggetto, superando l'ostacolo attraverso una deroga giustificata dal fatto che la società del tempo favorisce il matrimonio¹⁰¹.

In altri termini, l'ordinamento prende atto che anche se il soggetto avesse espresso la volontà, tale espressione non avrebbe avuto rilevanza giuridica perché trattasi di un prigioniero colmando, pertanto, questa impossibilità di consenso con una presunzione.

Esaminiamo, adesso, una *constitutio* imperiale:

C.I.5.4.25.1-5 (Imp. Iustinianus): *Si furiosi parentis liberi, in cuius potestate constituti sunt, nuptias possunt contrahere, apud veteres agitabatur. 1. Et filiam quidem furiosi marito posse copulari omnes paene iuris antiqui conditores admiserunt: sufficere enim putaverunt, si pater non contradicat. 2. In filio autem familias dubitabatur. Et Ulpianus quidem rettulit constitutionem imperatoris Marci, quae non de furioso loquitur, sed generaliter de filiis mente capti, sive masculi sive feminae sint qui nuptias contrahunt, ut hoc facere possint etiam non adito principe, et aliam dubitationem ex hoc emergere, si hoc, quod in demente constitutio induxit, etiam in furiosis obtinendum est, quasi exemplo mente capti et furiosi adiuvante 3. His itaque dubitatis tales ambiguitates decedentes sancimus hoc reperi, quod divi Marci constitutioni deesse videtur, ut non solum dementis, sed etiam furiosi liberi cuiuscumque sexus possint legitimas contrahere nuptias, tam dote quam ante nuptias donatione a curatore eorum praestanda: 4. Aestimatione tamen in hac quidem regia urbe excellentissimi praefecti urbis, in provinciis autem virorum clarissimorum earum praesidum vel locorum antistitum tam opinione personae quam moderatione) dotis et ante nuptias donationis constituenda, praesentibus tam curatoribus dementis vel furiosi quam his, qui ex genere eorum nobiliores sunt: 5. Ita tamen, ut nulla ex hac causa oriatur vel in hac regia urbe vel in provinciis iactura substantiae furiosi vel mente capti, sed gratis omnia procedant, ne tale hominum infortunium etiam expensarum incremento praegravetur.*